Transeuntibus ad enumerandas editiones et commen-tationes de Firmico conscriptas primo loco is liber<sup>1)</sup> com-a memorandus est, cuius in fine legitur: *Opus Astrolabij plani in tabulis: a Iohāne Angeli artium liberaliū magistro a nouo elaboratū: explicit feliciter. Erhardi ratdolt Augustēsis viri solertis: eximia industria: & mira imprimendi arte: qua nup venecijs: nunc Auguste vindelicorū excelleat nominatissimus. Vigesimoseptimo kalendas Novembris. M. CCCC. LXXXVIII. Laus deo.* Huius libri satis nitidi (qui iterum 1494 et postea saepius editus est) quaterniones t v x y et senio z (= 44 folia) continent Firmici librum tertium fere integrum, quarti partum maiorem, quinti fere tertiam partem. Titulus deest, sed in folio primo verso binionis s haec praedicta: *Inse-quitur has tabulas tractatus quidam in nativitatibus multum vtilis. ex libris subtilissimi astrologi Iulij firmici: extractus. In quo: quid planete in signis: ac duodecim domibus celi. quid etiam signa queqz in quatuor angulis celi nato tribuant: copiose ac ornato stilo pertractatur. Capitum ordo mutatus est hoc modo. Singulis capitibus III 2. 3 1—23. 4 1—39.*

---

1) de quo A. Warburg nos monuit.

5 1—39. 6 1—34. 7 (usque ad p. 165 8 *decernit*) inscriptis *Significatio Saturni* (*Iouis, martis, Solis, veneris, mercurij*) in XII. domibus siue locis praemittuntur cum titulis *Significatio Saturni* (*Iouis, martis, Solis, veneris, Mercurij*) in signis haec: IV 19 5—8. 9—12. 13—16 med. (p. 249 14 *perficitur*). 32 (a p. 254 16 *facit*)—33. 17—23. 24—30. Sequuntur capita III 8—12. IV 19 34 (a p. 255 10)—35. III 13. 14 (ad p. 194 14 *turbari*). IV 2—15. 16 1—11. V 1 1—36 (ad p. 18 2 *substantia*). 2 2—21. Insunt igitur in Angeli libello III 2—14. IV 2—16 11 et 19 5—30. 32—35. V 1 et 2 paucis omissis. Codicem, ex quo haec expressa sunt, recentiorum fuisse et in libris III. et IV. apparet, ubi plerumque textus Angeli cum A' consentit, et in libro V. ex stirpe **I'** eum derivatum esse maximeque ad Venetum **G** accedere facile cognoscitur; nec tamen (quod facile fieri potuit, quoniam Venetiis Erhardus Ratdolt typographus Augustam Vindelicorum venit) ipse codex **G** fons huius editionis fuit. Eo enim exemplar Angeli praeter ceteros stirpis **I'** asseclas insigne fuit, quod haud paucis locis lectiones et supplementa, quibus codex **N** stirpis **A** praecellit, et ipsum exhibebat. Videtur igitur is codex, quo Angeli utebatur, fluxisse quidem ex **I'**, sed ad eundem librum vel similem ac **N** obiter correctus et auctus esse. Inter supplementa est etiam spurium (post I 189 16), de quo p. XXI diximus. Hoc igitur, qui editionem principem curavit (cui plane nihil est cum **N**), ex Angeli libro deprompsit, qui ei etiam haud paucas emendationes, quas ex v attulimus, suppeditavit. Nec sprevit Angelum Pescennius Niger Aldinae editor, quod paulo post apparebit. Lectiones Angeli appendici huius praefationis, quae collationem codices **N** praebet, inseruimus.

Novem annis postquam haec frustula desiderium totius operis hominibus artis mathematicae studiosissimis iniecerant, integer Firmicus typis mandatus est in editione **v** principe, cuius in calce legitur: *Impressum Venetiis per Symonem papiensem dictum biuilaqua 1497. die 13 Iunii.* Quae instar est codicis stirpis **I'**, ex quo diligenter expressa est. Qui editionem curavit (nomen tacetur), haud paucis

locis textum corruptum feliciter emendavit, interpolationibus abstinuit; nam supplementum spurium, quo in libro IV. (189<sup>16</sup>) lacunam in omnibus fere ceteris codicibus obviam explevit, non ipse finxit, sed in libro Angeli invenit, cui et aliquot emendationes debet. Quarum aliae quaedam v cum N communes sunt, qui cum editori principi praesto non fuerit illas eum codici suo debere manifestum fit. In fasciculo secundo paginarum et columnarum editionis v initia margini adscriptimus, cum praesertim in Thesauro linguae Latinae ad has paginas loci Firmiciani adferantur. Consensum A et v nota A' nobis significari iam p. XVI et vol. I p. VII diximus.

- a Quae editionem principem subsequebatur editio Aldina, cui subscriptitur: *Venetiis cura, & diligentia Aldi Ro. Mense octob. M. ID. Cui concessum est ab Ill. S. V. ne hos quoqz libros alii cuiquam impune formis excudere liceat, Firmici Astronomicorum libros octo 'integros, & emendatos, ex Scythicis oris ad nos nuper allatos' se praebere gloriatur; et in epistulis nuncupatoriis, quibus ipsi libro praemissis Aldus typographus Guido Pheretrio Urbini duci et Pescennius Franciscus Niger editor Hippolyto Estensi cardinali Firmicum commendare student<sup>1)</sup>), etiam acrius in editionem principem invehuntur his verbis: *Nam qui vagabatur prius valde quam depravatus erat, ac multilis et fere dimidius. — Reliqui, quo nihil sane detestabilius, barbaram mathesim, novis quibusdam appendicibus, audaculisque nuper interpretationibus maculosam, infoelix veluti inter fruges lolium, sancta characterum impressione disseminant. Et suum laborem his laudibus tollunt: Iulum Maternum . . . publicare voluimus, tibique dono mittere Guide princeps doctissime, rati fore tibi gratissimum, quod integrer, et absolutus abusque Getis in Italiam redeat, suosque revisat, et patriam. — Hinc lucidissimum ab orientali horoscopo tuum sidus emersit, Hippolyte faustissime, quod sicut olim lucifer Aeneam, in horas**

---

1) huic subscriptum *Ex ferrariano municipio . . . M. CCCC XCVII., illi Venetiis . . . M. ID.*

*hesperias . . . ita me barbaros spoliaturum, ad extremam scytharum fecem devexit. ubi detrusus in carcerem gottica feritate Firmicus latitabat. veni. vidi. et vici. mecumque tam praeclarum comitem, tuis radiis tutus, in patriam deduxi . . . non parvo labore. opera. industria. vaframento. periculo. lucubratione, ad superos deductum ab inferis Firmicum integrum. emendatum. tersum, politum . . . in sacram litterarii ordinis aram . . . communi utilitati, platonicoque usui dedico.* Discimus Pescennium Franciscum Nigrum Ravennatem ab Hippolyto Estensi ad conquirendos codices in Europam septentrionalem<sup>1)</sup> missum librum aliquem Firmici adeptum esse, qui editionis Aldinae exemplar factus est. Quo loco eum codicem adquisierit, difficile dictu. Sed qualis fuerit, ex ipsa Aldina satis apparent: fuit stirpis  $\Gamma$  exemplar minime insigne, quod his locis probetur (quoniam ceterum ex a nisi emendationes nihil attulerimus):

54 3 *Omnes — 6 fuerint om. (3—8 om. V) II 33 7 *Saturnum — genitaram] Lunam =  $\Gamma$  35 18 si] nisi =  $\Gamma$  38 13 ipse] ipsum signum =  $\Delta$  40 23 fuerint inventi =  $\Delta$  53 24 proderunt =  $\Delta$  76 11 Sed — 12 decernit om. =  $\Gamma$  89 12 causationum = AB 162 15 *Luna] Venus a, om.  $\Gamma$  167 3 partiliter =  $\Gamma$  170 18 cardinum = BG 173 21 in *Tauro ditropico signo =  $\Gamma$  211 30 coniungentur = AB 212 17 *Lunam] stellam = AB 218 12 tempus] conceptus = AB 219 10 in femininis — 12 horoscopo om. = A'B 220 22 infelix — 24 inventus om. =  $\Gamma$  221 13 Mars in =  $\Gamma$  224 23 aprocti a apocropi  $\Gamma$  (apocopi  $\Delta$ ) 227 28 servos — collocatis inserit = A'B 273 24 cyppahapis =  $\Gamma$  276 15 in — 16 et om. a, 15 cinaedos — 16 constitutos om. A 314 16 partus] pars = A' 316 27 impuros =  $\Gamma$  317 13 et cui — insignia om. = A' 318 9 araneo] terraneo a, traneo A 324 25 popularia] pulchra = AD<sup>2</sup> 327 1 cauculosis = G 336 23 pistores = GN 342 1 confingent = A 346 18 mediocritatis = A'.*****

Sed exempla facile multiplicari possunt. Tulit igitur secum in patriam egregius ille Pescennius Niger unum ex iis codicibus, quos circa annum 1470 in ‘extrema Scytharum faece’ ipsi barbari Gotici si forte non conscripserant at certe

1) Fenniam eum et Scandinaviam adisse docet Tiraboschi, Storia della letteratura Italiana, edit. Mutin. VIII 93 (Sittl ALL IV 611<sup>3</sup>).

conlegerant, quibusque usi ductu Iohannis Regiomontani Nurembergae Firmicum edituri erant (cf. Sittl p. XI adn. 3); quorum duo libri exemplaris Aldinae gemelli Norimbergensis et Monacensis in ea regione adhuc exstant. Ipsum igitur exemplar perisse vix dolendum est. At 'emendavit, tersit, polivit' Pescennius textum depravatum. Liberavit eum sane multis mendis suo ingenio usus, sed etiam magis deformavit colorem ferreae Latitatis detergendo et fucum quendam Ciceronianum adlinendo, quo factum est, ut usque ad nostram aetatem verus Firmicus latitaret, cum praesertim editio princeps rarissima sit et ceterae editiones Aldinam expresserint. Maxime autem in Firmico curando Pescennius eo peccavit, quod lacunas, quas in codice suo invenerat, impudentissime spuriis verbis explevit, inter quae multa vocabula lexicographos, multa argumenta morum historiae indagatores feffellerunt. Foliorum enim 174, quibus in Aldina Firmicus continetur, 20 fere vel plura textum praebent, cui nihil est cum Firmico; cf. vol. II p. 556 sqq., ubi ex comparatione capitum Aldinae et editionis nostrae, quot capita tota Pescennius intruserit, facile cognosces, sed accedunt innumera fere supplementa minora, quibus vix unum caput caret.

Quibus ex fontibus Pescennius supplementa conquerierit — quoniam omnia eum ex ingenio suo hausisse vix est credibile —, fortasse aliquis doctrinae astronomicae saeculi XV. peritus magna ex parte explorare potest. Nos nisi de quibusdam interpolationibus libri VIII. nihil habemus, quod proferamus. Communicavit enim nobiscum A. Warburg, cum Firmico ad verbum consentire haud paucas adnotationum, quas Petrus de Abano imaginibus astrologicis 'Astrolabii' adiecit, quaeque in editionibus ipsius Astrolabii ab Angelo curatis (cf. p. XXVIII) supra imagines impressae leguntur. Collatis his adnotationibus cum Firmico statim apparuit, haudquaquam Firmici, sed Aldinae tantum verba cum verbis Abani consentire, supplementa scilicet, quae Pescennius capitibus XXII. XXIII. XXIV. XXVI. XXVIII. XXIX. mutilatis inseruit. Haec ita instituit, ut Petri de Abano brevem

notam Firmici orationem non male imitatus amplificaret.  
Quod his exemplis illustretur:

Petrus de Abano	Pescennius Niger
Canc. p. XI. <i>Piscator erit</i>	<i>homines faciet piscatores, et qui in aquis continue versentur.</i>
Canc. p. XIII. <i>Homo studiosus erit</i>	<i>studiosos faciet, et semper in libris, assidua lucubratione, versantes.</i>
Canc. p. XVI. <i>Homo nobilem se existimans</i>	<i>superbos faciet, et elatos, et qui se nobilitate illustres existiment.</i>

Haec breviter monuisse satis habemus; solvendam quaestio-  
nen, ipsumne Astrolabium Pescennius exscriperit an ex  
eodem uterque fonte hauserit — quod Warburgius suspic-  
atur — aliis eius aetatis peritioribus relinquimus; nobis qui-  
dem ipsum Angeli Astrolabium expressisse Pescennius vide-  
tur, quoniam et imagines quasdam eius astrologicas ligno  
incisas inde mutuatus est.

Aldinam expresserunt omnes quae eam secutae sunt edi-  
tiones; sunt tres, quarum prima *Rhegii Lingobardiae expen- sis et labore Francisci Mazalis calchographi diligentissimi M. D. III. Cal. Augusti* prodiit, secunda et tertia per *Nicolaum Prucknerum Astrologum curatae et Basileae per Ioannem Hervagium 1533 et 1551 typis mandatae adhuc non ita raro in bibliothecis publicis nec non apud venditores antiquorum librorum inveniuntur. Prucknerus gloriatur se Fir-  
mici libros ab innumeris mendis vindicasse; re vera hoc unum eius est in Firmicum meritum, quod errores aliquos Aldinae manifestos sustulit; nullum codicem adhibuit, nus-  
quam acrius arte critica usus est, audacia Pescennii em-  
blemata propagavit.*

Harum editionum vilitatem viros doctos eius saeculi non fugisse et coniecturae eorum, quae in codice Bernensi ser-  
vatae sunt (cf. p. XXVII), docent et Aldina Guelferbytana.  
Nec tamen quicquam ex iis studiis natum est, sed ultra tre-  
centos annos Firmici Mathesis plane neglecta iacuit, nisi quod Salmasius (*De annis climactericis*, Lugd. Bat. 1648)